Hakkari'de bulunan Nehrî Tekkesi de, Osmanlı Rus savaşlarında ciddi misyon yüklenen Nakşibendî-Hâlidî irşad merkezlerinden biridir. Anadolu ve İran sınırındaki Kürt aşiretleri üzerinde etkili olan ve çok sayıda müritleri bulunan Seyyid Tâhâ-i Nehrî (ö. 1269/1853), Seyyid Muhammed Salih Nehrî (ö. 1280/1864) ve Şeyh Ubeydullah-ı Nehrî (ö. 1300/1883), bu tekkenin postnişinleridir.

Anahtar Kelimeler: Nehrî Tekkesi, Osmanlı Rus Savaşları, Hâlidîlik, Seyyid Tâhâ-i Nehrî, Şeyh Ubeydullah-ı Nehrî

The Positive Contributions of Nehrî Lodge- One of The Education Centers in Anatolia- During Ottoman and Russian Wars.

Abstract

science and sufism, provided both military and social support to Ottoman Empire by organizing the public against Russian forces during Ottoman and Russian War. Nehrî Lodge that stands in Hakkari is one of the Naqshbandî-Khalidî education centers which played an important role in Ottoman and Russian War. Sayyid Taha an-Nahrî (d.1269/ 1853) Muhammad Salih an-Nahrî (d. 1280/1864) and Ubaydullah an-Nehrî (d.1300/1883) who were extremely efficient of Kurdish tribes and had lots of followers are the postnishins of this lodge.

Key Words: Nahrî Lodge, Ottoman and Russian Wars, Khalidiyya, Sayyid Tâhâ an-Nahrî, Sheikh Ubaydullah an-Nahrî

Giriş

Muhammed Es'ad, *Buğyetü'l-vâcîd fî mektûbâtı hadreti Mevlânâ Hâlidî*, Matbaatu't-terakkî, Dimaşk 1334, s. 79 (4. mektup).

1820'li yıllara kadar Nehrî köyünden ve burada yürütülen herhangi bir ilmî veya tasavvufî faaliyetten bahsedilmez. Nehrî'nin ilmî ve tasavvufî faaliyetlerle tanınması, Seyyid Abdullah Şemdîni'nin (ö. 1235/1819) bazı aile fertleriyle bu köye yerleşmesi ve kurduğu tekke ile gerçekleşmiştir.⁴ Seyyid Abdullah Şemdîni kurduğu tekkede Nakşibendî tarikatını neşretmeye başladıktan kısa bir süre sonra vefat edince, yerine İran'ın Urmiye şehrinde bulunan Berdesor Tekkesinde irşad faaliyetlerini yürüten yeğeni Seyyid Tâhâ (ö. 1269/1853) geçmiştir.⁵ Seyyid Tâhâ döneminde Nehrî Tekkesinin faaliyetleri Anadolu, Irak ve İran'a kadar yayılmıştır.⁶ Nehrî ailesinin her gün biraz daha artan nüfuzuyla bir din hanedanına dönüşümünün temeli de yine Seyyid Tâhâ döneminde atılmıştır.

Nehrî Tekkesi mensuplarının 1820-1920 yılları arasında yaklaşık bir asırlık dönemde üstlendikleri toplumsal misyon ve üç ülkede meskun Kürt aşiretleri arasında bulunan binlerce mürit ve taraftarları, dikkatleri bu ailenin üzerine çekmiştir. İlmî ve tasavvuf kimlikleriyle karizmatik liderler olarak öne çıkan Nehrî ailesi mensuplarının, etkili oldukları hadiselerin başında Osmanlı Rus savaşları gelmektedir. Anadolu ve İran'daki Kürt aşiret reislerini Osmanlı'nın yanında Ruslara karşı savaşmaya teşvik ve organize eden Nehrî Tekkesi postnişinleri Seyyid Tâhâ-i Nehrî (ö. 1269/1853), Seyyid Muhammed Salih Nehrî (ö. 1280/1864) ve Şeyh Ubeydullah-ı Nehrî (ö. 1300/1883)'dir.

Bu makalede özellikle 1238/1823 yılından itibaren etkin bir şekilde faaliyet yürütmeye başlayan Nehrî Tekkesi postnişinlerinin, Osmanlı Rus savaşları sırasındaki olumlu tavırları ve etkileri ele alınacaktır

A. Osmanlı Rus İlişkilerine Genel Bir Bakış

Osmanlı Rus ilişkilerinin geçmişi on altıncı yüzyıla kadar uzanmaktadır.

Birinci Dünya Savaşında Rusların Kuzey Irak bölgesini işgal etmek için harekete geçtiği dönemde, bölgeye asker sevk eden¹⁵ ve Ruslara karşı daha etkin mücadele için yerel birlikler oluşturmak isteyen Osmanlı Devletine¹⁶ en ciddi yerel destek verenlerin başında Biyâre Tekkesine mensup şeyhler gelmektedir.

Biyâre Tekkesinin o dönem postnişini olan Şeyh Necmeddin Biyârî (ö. 1337/1918), Osmanlı devleti tarafından yerel birlikler kurulması için Ku-

14 Gündüz, *Osmanlılarda Devlet Tekke Münasebetleri*, s. 14-69.

15 Karal, *Osmanlı Tarihi*, IX, 510.

16 Abdurrezzak Abdurrahman Muhammed, *Serburdeki Hewraman Serdaneki Tavile, Çaphane-i Mahâret*, Tahran 2005, s. 966; Serezli Mehmed Ragıb, *Rus ve İngilizlere Karşı Bir Osmanlı Zabiti (1917-1918)*, (haz. Raif İvecan, Ahmet Efiloğlu), Timaş Yayınları, İstanbul 2011, s. 24.

zey Irak'taki tarikat mensuplarıyla görüşmek üzere gönderilen Ömer Naci Bey'in görüştüğü başlıca şahsiyetlerden biridir. Şeyh Necmeddin Biyârî, Irak'ta sahip olduğu bütün imkânları seferber etmekle kalmamış, İran'da irşad faaliyetleri yürüten kardeşi Şeyh Alaaddin Biyârî (ö. 1373/1953) ile de iletişime geçerek Ruslarla savaşıacak binlerce gönüllü insanın temin ve organizesinde önemli rol oynamıştır. Biyâre Tekkesine bağlı olarak Hane-kin bölgesinde irşad faaliyetlerinde bulunan Şeyh Nizameddin ile Şeyh Ali Hüsameddin de bu organize görev almışlardır.

Çok sayıda mücahidin yaralandığı ve bazılarının şehit düştükleri²⁰ bu savaşta, Osmanlı ordusu ve yerel birlikler karşısında ağır bir darbe alan Rus kuvvetleri, 28 Temmuz 1916 tarihinden itibaren bölgeden çekilmeye başlamışlardır.²¹

2. Yukarı Yerağlı Medresesi

Dağıstan'da bulunan Yukarı Yerağlı Medresesi, Nakşbendî-Müceddidî şeyhi Mevlânâ Hâlid (ö. 1242/1827)'in halifesi Şeyh İsmail Şirvânî (ö. 1264/1848)'nin Azerbaycan ve Kuzey Kafkasya bölgesinde etkili olan ir-

17 Muhammed, *Serburdeki Hewraman*, s. 967.

18 Muhammed, *Serburdeki Hewraman*, s. 968.

19 Serezli Mehmed Ragıb, *Rus ve İngilizlere Karşı Bir Osmanlı Zabiti*, s. 92.

20 Muhammed, *Serburdeki Hewraman*, s. 969.

21 Serezli Mehmed Ragıb, *Rus ve İngilizlere Karşı Bir Osmanlı Zabiti*, s. 100.

şad faaliyetleri sonucu Nakşbendî-Hâlidî tekkesi olarak hizmet vermeye başlamıştır. Bu medresede müderrislik yapan Şeyh Muhammed Yerâğî, Şirvan'da intisap ettiği Şeyh İsmail Şirvanî'nin halifesi Has Muhammed Şirvânî ile beraber bu medreseyi bir Nakşbendî-Hâlidî merkezine dönüştüren kişidir.

Kafkasya'da Ruslara karşı uzun süre mücadeleyi yürüten çok sayıda mutasavvıf ve komutan Yukarı Yerağlı Medresesi'nde yetişmiştir. Bu medrese sayesinde Nakşbendî-Hâlidî koluyla tanışan komutanlardan Gazi Muhammed (ö. 1247/1832), Osmanlı Rus savaşının devam ettiği 1829 senesinde Gimri şehrinde Ruslara karşı cihad ilan etmiştir.²²

Gazi Muhammed'in Ruslara karşı ilan ettiği bu savaş Kafkasya halkı arasında *Gazavât*, dışarıda ise daha çok *Kafkasya Müridizm Hareketi* olarak tanınmıştır. Dağıstan'daki Yukarı Yerağlı Medresesi'ni merkez edinen bu hareket Şeyh Şamil ile en etkili dönemini yaşamıştır.²³ Şeyh Şamil (ö. 1288/1871), 1853-1854 Osmanlı Rus savaşı sırasında Ruslarla etkin bir mücadele içine girmiş ve Osmanlı devletinin yanında yer almıştır.²⁴

1877-1878 Osmanlı Rus savaşı sırasında başında Nakşbendî-Hâlidî şeyhlerinden Soğratlı Abdurrahman ve oğlu Hacı Muhammed'in bulunduğu Kafkasyalı mücahidler, Dağıstan

94.

28 İrfan Gündüz, *Osmanlılarda Devlet Tekke Münasebetleri*, Seha Neşriyat, Ankara (t.y.), s. 222.

29 Abdülkerim Müderris, *'Ulemâuna fi hidmeti'l-ilmî ve'd-dîn*, Dârü'l-Hürriyye, Bağdat 1983, s. 273.

ve Kadirî tarikatı mensubu olan Seyyid Abdullah Şemdînî (ö. 1235/1819) tarafından kurulmuştur. Seyyid Abdullah Şemdînî, Mevlânâ Hâlid'den tarikat icâzeti aldıktan sonra bazı aile fertleriyle beraber Şemdinli'nin Nehrî köyüne yerleşmiş ve orada bir tekke³⁰ inşa etmiştir. Fakat irşad faaliyetlerini uzun süre devam ettirmeye ömrü vefa etmemiş ve yerine İran'ın Urmiye şehrinde irşad faaliyetleri yürüten Seyyid Tâhâ geçmiştir. Nehrî Tekkesi'nde irşad postuna oturan şeyhler içinde 1235/1819'da vefat eden Seyyid Abdullah Şemdînî hariç Seyyid Tâhâ-i Nehrî, Seyyid Muhammed Salih Nehrî ve Seyyid Ubeydullah Nehrî 1828-1878 yılları arasında Osmanlı ile Ruslar arasında meydana gelen üç büyük savaşta bölge halkını organize ederek Ruslara karşı mücadeleye edilmesi hususunda ciddi gayret sarf etmişlerdir.

Burada şu soru akla gelebilir? Acaba Seyyid Tâhâ, Osmanlı padişahının kendi meşrepdaşlarına yönelik bu olumsuz tavrına rağmen neden Hakkâri ve İran'daki müritleriyle ve kendisine saygı duyan aşiret reisleriyle görüşüp onlardan Ruslara

34 BOA, HAT, 1243, Dosya no: 736, Gömlek no: 34943; BOA, HAT, 1244/1829, Dosya no: 734, Gömlek no: 34832.

35 Abdülaziz Süleyman en-Nevvâr, *Târîhu'l-İraki'l-hadis*, Dâru'l-kitâbi'l-Arabî, Kahire 1968, s. 99-120; Sinan Hakan, *Osmanlı Arşivi Belgelerinde Kürtler ve Kürt Direnişleri*, Doz Yay., İstanbul 2001, s. 20-28, 131-155.

36 Bu kelimenin aslı "Behdînan" dır.

Devlet(-i Aliyye)den gayet ciddi bir emir geldi

Ki eksiksiz edeyim teşvik ve terviç her kesi

Ruslara karşı cihad (etsin bu ümmetin) halkı ve efendisi

Hakkâri ve çevresindeki Kürt kabileleri üzerinde oldukça büyük etkisi bulunan ve saygı duyulan Şeyh Ubeydullah Nehrî (ö. 1300/1883), *Anadolu'da daha çok 93 harbi olarak bilinen 1877/1878 Osmanlı Rus savaşı ve halkı bu savaşa nasıl hazırladığını ve cephede neler yaşandığını detaylı bir şekilde nazma dökmüştür.*⁵⁰ Şeyh Ubeydullah'ın Hakkâri ve çevresinde meskûn Kürtlerden elli bin kişilik bir askeri güç oluşturacağı ve Ruslara

Nehrî Tekkesinde tasavvufî eğitim almış bazı Hâlidî şeyhlerinin de Osmanlı Rus savaşlarına iştirak ettikleri, destek verdikleri bilinmektedir. Bunlardan biri 1877-1878 Osmanlı Rus savaşına iştirak eden ve Doğu Anadolu ve Güneydoğu Anadolu'da bulunan medrese çevrelerinde iyi tanınan Şeyh Halid Şirvanî Orekî (ö. 1294/1878)'dir.⁵⁴ Hâlidî şeyhlerinden

51 Mehmed Arif Bey, *Başımıza Gelenler*, sad. Nihat Yazar, İrfan Yay., İstanbul 1973, s. 138,139; Süleyman Erkan, *Kırım ve Kafkasya Göçleri*, K.T.Ü Kafkasya ve Orta Asya Ülkeleri Uygulama ve Araştırma Merkezi Yay., Trabzon 1996, s. 22.

Bk. Seyyid Sibgatullah Arvasî, *Minah*, der. Mevlânâ Halid-i Şirvânî Ölekî, çev.

Seyyid Sibğatullah Arvasî'nin halifesi olan⁵⁵ Şeyh Hâlid, bu savaşta şehit düşmüştür.⁵⁶

4. 1914'ten Sonraki Dönem

Hâlidî tasavvuf geleneğinin en önemli birkaç merkezinden biri olan ve Şeyh Abdurrahman Tağî (ö. 1304/1886)'nin bugünkü adıyla Güroymak'ta açtığı "Norşin Medresesi"nden yetişmiş birçok tanınmış şahsiyet, Birinci Dünya Savaşında Ruslara karşı cihad için Kafkasya bölgesi ile Van, Muş, Erzurum ve Bitlis yörelerinde savaşmışlardır. Bunlardan biri de Said-i Nursî (ö. 1380/1960)'dir. Kendisi Hâlidî şeyhi değildir. Fakat Hâlidî şeyhlerinden Seyyid Nur Muhammed, Şeyh Abdurrahman-ı Tağî, Şeyh Fehim ve Şeyh Muhammed Küfrevî gibi bölgenin önde gelen şahsiyetlerinden dersler alan Said-i Nursî, Norşin Medresesi'nde Hâlidî tasavvuf geleneğini öğrenme fırsatını yakalamıştır.

59 Said-i Nursî, *Tarihçe-i Hayat*, rnk neşriyat, İstanbul 2008, s. 112.

60 Nursî, *Tarihçe-i Hayat*, s. 113.

de yaralı olarak Ruslar'a esir düşmüştür.⁶¹

Bitlis'te Ruslara karşı mücadele eden başka Hâlidî mensupları da vardır. Bunlardan birisi Hawramanlı Şeyh Osman Siracuddin Tavîlî (ö. 1283/1866)'nin halifelerinden⁶² Şeyh Muhammed Hazin Firsafî (ö. 1308/1892)'nin⁶³ oğlu Şeyh Sa'duddin Firsafî (ö. 1340/1921)'dir.⁶⁴ Şeyh Sa'duddin Rusların Doğu sınırlarımızdan içeri girip işgale başladığını duyduğunda müritleriyle beraber cihada katılmak üzere 1917'de Bitlis'e doğru yola çıkmış fakat Rusların geri çekilmeye başlamaları sebebiyle geri dönmüşlerdir.⁶⁵

Sonuç

İslam tarihinde tarikat mensupları da zaman zaman savaşlara katılmışlardır.

32.

Şeyh Ubeydullah bizzat kendisinin başında yer aldığı binlerce Kürt milisten oluşan silahlı bir kuvvetle Van ordusuna dâhil olmuş ve Ruslara karşı savaşmıştır. Nehrî Tekkesinin bir şubesi olan ve Bitlis'in Hizan ilçesinde bulunan Hizan Tekkesi mensuplarından Şeyh Hâlidî Orekî (ö. 1294/1878), bu savaşa katılıp şehit düşen Hâlidî şeyhlerindendir.

1914'te başlayan Osmanlı Rus savaşında ise Anadolu ve Irak'tan çok sayıda Hâlidî mensubu savaşa katılmak için seferber olmuşlardır.